
D.D. n. 104 del  01 giugno 2023                                                                                            p.f. n. 104 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

   REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Economia 

        Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza 
per l’Acquisizione di Beni e Servizi” 

  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi 
sull'ordinamento del governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la l. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA la l. r. n.7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la l. r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 31 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante ‘Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n.190 
e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’art.7 della Legge 7 agosto 2015 n.124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche’, lo schema di Linee guida ANAC recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di cui al D. Lgs. n.97/2016 ed in particolare l’art. 17; 

VISTA la l. r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di Stabilità 
regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la spesa pubblica 
regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica di Committenza 
per l'acquisizione di beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, 
comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014, n. 89; 

VISTA la l. r. n.3 del 17.3.2016, recante ‘Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2016. Legge di 
Stabilità regionale’ ed in particolare l’art. 59, in forza del quale per gli acquisti di beni e servizi per 
gli enti e le aziende del servizio sanitario regionale, ‘si fa fronte a decorrere dall’anno 2016, con le risorse 
correnti del Fondo sanitario regionale, nel limite annuo massimo di 1.000 migliaia di euro ’, iscrivendo tale spesa in 
apposito capitolo dell’Assessorato regionale dell’Economia, Dipartimento regionale bilancio 
e tesoro, Missione 1 -Programma 3’; 

PRESO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede 
alla razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa 
nazionale e regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica di Committenza quale 
soggetto aggregatore; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'ag giudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;



VISTA la Circolare n. 86313 del 4.5.2016 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico, avente ad oggetto “Decreto legislativo 18 aprile 2016 
n.50 ‘attuazione  delle  direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE  sull'aggiudicazione dei 
contratti  di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture’. - Circolare recante disposizioni applicative”; 

VISTO  l’art.24 della l. r. del 17 maggio 2016 n. 8, recante ‘modifiche alla legge regionale 12 luglio 
2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo18 aprile 2016, n. 50’, a norma del 
quale “a decorrere dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel 
territorio della Regione le disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i 
relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente 
legge ”; 

VISTE  le modifiche apportate al Codice dei Contratti dal D. lgs. n.56 del 19.4.2017, recante 
“disposizioni integrative e correttive del D.lgs.n.50/2016”, dal D.L. n.32/2019 convertito con 
modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. “Sblocca cantieri”) e dal D.L. n. 124/2019 
(cd. “Decreto fiscale”), convertito con Legge n. 157/2019;  

VISTA la normativa relativa alla semplificazione nell’affidamento dei contratti pubblici giusta D. 
Lgs. n. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 art. 1 cc. 2, 3 e 4, nel rispetto dei principi di 
cui all’art. 30 del D. Lgs 50/2016; 

VISTA  la circolare prot. n.113312 del 26.5.2017 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture 
e della mobilità recante le prime indicazioni applicative sulle disposizioni integrative e 
correttive al D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 secondo quanto disposto con il D. Lgs. n. 56 del 
19.04.2017; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011, che reca disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio della regione, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTA  la legge regionale di bilancio n. 3 del 22/02/2023 di approvazione del bilancio di 
previsione per il triennio 2023-2025; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale del 01/03/2023, n. 106, con la quale si approva il 
Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2023-2025 ed il Bilancio 
Finanziario Gestionale per l'esercizio 2023 e per il triennio 2023-2025; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019, con la quale è stato 
istituito, ai sensi dell’art.4, comma 7, della legge regionale 10/2000 e ss.mm.ii., presso 
l’Assessorato regionale dell’Economia, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti 
(forniture di beni e servizi); 

VISTA la nota prot. 3360 del 03/05/2022 con la quale l’Assessore Regionale all’Economia 
conferisce l’incarico di Dirigente dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza al dr. 
Giovanni Di Leo; 

VISTO il D.A. n. 29 del 28 giugno 2022 con il quale l’Assessore regionale dell’Economia 
conferisce l’incarico di Dirigente dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per 
l’acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana” al Dott. Giovanni Di Leo per anni due a 
decorrere dal 23 maggio 2022; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 593 del 16/12/2022, con la quale è stata disposta la proroga 
dell’Ufficio Speciale - Centrale Unica di Committenza sino al 13/12/2023;   

VISTI il D.P.C.M. del 12 gennaio 2017, recante ‘Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502’ ed in 
particolare l’allegato 3 ove sono elencati, ex plurimis, i ‘Presidi per persone affette da patologia 
diabetica e da malattie rare’, tra i quali ‘Strisce reattive per la determinazione del glucosio e dei corpi chetonici 
nelle urine, Strisce reattive per la determinazione della glicemia nel sangue, Strisce reattive per la 
determinazione della chetonemia, Lancette pungidito, Penna pungidito’;  

      VISTO il D.P.C.M. dell’ 11.07.2018, recante ‘Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’art.9, 
co.3, del d.l. 24 aprile 2014 n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n.89’, che, 
all’art.1, ha individuato a decorrere dal 2018 tra le categorie di beni e servizi e le relative soglie 
di obbligatorietà di spettanza dei Soggetti Aggregatori anche la ‘Diabetologia territoriale’; 

   VISTA la nota prot.n.1491 del 02.12.2020, indirizzata all’Assessorato regionale della Salute, con la 
quale l’Ufficio Speciale – C.U.C., nell’intendimento di definire gli atti propedeutici della proce-
dura per l’affidamento della fornitura dei dispositivi indicati nell’allegato n.3 del D.P.C.M. del 



12 gennaio 2017, premesso il contenuto delle indicazioni fornite da ANAC in data 21.9.2018 
in materia, chiesto, altresì, di conoscere, i fabbisogni relativi ai “dispositivi per la misurazione 
della glicemia’; 

   VISTO il relativo riscontro, a firma dell’Assessorato regionale della Salute, con nota prot.n.10307 
del 19/02/2021, ove venivano riportati i consumi afferenti l’anno 2019 e riferita l’indisponi-
bilità del dato relativo al 2020, anche in ragione delle difficoltà legate all’emergenza COVID-
19; 

   VISTO l’Accordo sottoscritto in data 18/03/2021 (ed in scadenza al 30 marzo 2023) tra Federfarma 
Sicilia e l’Assessorato regionale della Salute, giusta D.A. n. 244 del 29/03/2021, avente ad og-
getto la distribuzione dei presidi per l’autocontrollo della glicemia tramite il canale delle farma-
cie private convenzionate, ove sono stabiliti i prezzi massimi di rimborso riferiti alla singola 
unità di ciascuna tipologia di prodotto e disposta l’erogazione dei predetti presidi, in regime di 
convenzione, con le farmacie convenzionate e parafarmacie e sanitarie; 

   VISTA la nota prot.n.1497 del 1/04/2021, con la quale l’Ufficio Speciale- C.U.C., premessa la ne-
cessità di definire degli atti indittivi della procedura per l’affidamento della fornitura dei dis-
positivi di che trattasi, ha richiesto all’Assessorato regionale della Salute i dati relativi ai consumi 
aggiornati ed eventualmente risultanti da parametri condivisi in apposite linee guida regionali, 
definite dalle coesistenti commissioni diabetologiche; 

    VISTA la nota prot.n.5853 del 27.10.2022, con la quale l’Ufficio Speciale- C.U.C., richiamando la 
precedente con prot.n.1497/2021, ne ha sollecitato il relativo riscontro; 

    VISTA la nota prot.n.53674 del 02/12/2022, con la quale il Dipartimento della Pianificazione Stra-
tegica dell’Assessorato regionale della Salute ha richiesto agli Enti del S.S.R. i dati relatvi ai 
consumi dei presidi di che trattasi relativamente all’anno 2021; 

    VISTA la nota prot.n.2658 del 13/01/2023, con la quale il Dipartimento della Pianificazione Stra-
tegica ha trasmesso i dati raccolti relativamente ai consumi per singola Azienda Sanitaria Pro-
vinciale dell’anno 2021; 

   VISTA l’iniziativa di Consip denominata AQ Presidi per l’Autocontrollo della Glicemia 2, in lotto 
unico, relativa a “fascette per la misurazione della glicemia, lancette pungidito, glucometro”; 

      RILEVATO che la predetta iniziativa, come risulta dalla lettura della relativa ‘Guida’, prevede che: 

 - i singoli Contratti (Appalti Specifici), attuativi dell’Accordo Quadro, che le Amministrazioni 
Contraenti stipuleranno mediante Ordini di Fornitura, avranno la durata di 36 (trentasei) mesi 
a decorrere dalla data di accettazione della fornitura, che coincide con la data di sottoscrizione 
del verbale di verifica di conformità; 

 - otto sono gli operatori economici presenti in graduatoria secondo il punteggio tecnico/eco-
nomico loro attribuito; 

        VISTA la nota prot.n.740 del 09/02/2023 ed il relativo sollecito con nota prot.n.1072 del 
22/02/2023, con la quale l’Ufficio Speciale ha trasmesso agli Enti del S.S.R. le anzidette offerte 
tecniche ed economiche nonchè richiesto di specificare i relativi fabbisogni; 

        RILEVATO che : 

- alcune AA.SS.PP. (Ragusa, Siracusa, Caltanissetta, Agrigento) hanno fornito riscontro; 

- le altre Aziende Sanitarie Provinciali hanno risposto di non essere in possesso dei dati ri-
chiesti;  

 VISTA la nota prot.n.1823 del 30.03.2023, con la quale l’Ufficio Speciale ha chiesto al Dipartimento 
della Pianificazione Strategica condivisione anche in ordine alla quantificazione dei fabbisogni 
da assegnare alle aziende sanitarie provinciali che non hanno fornito alcun riscontro; 

VISTA la email del 25/05/2023, acquisita al prot. n. 2986 del 25/05/2023, con la quale il Diri-
gente dell’UOB 1 del Servizio 8 del D.P.S. ha trasmesso il file riepilogativo dei quantitativi 
da assegnare per singolo operatore economico e per singola Azienda Sanitaria Provinciale; 

RILEVATO che dal prospetto trasmesso risulta che: 

           - gli ultimi due prodotti aggiudicati sono stati esclusi in quanto caratterizzati da un pun-
teggio particolarmente sfavorevole e da consumi piuttosto contenuti; 

 - il numero delle striscette è stato arrotondato in eccesso per renderli compatibili con le 
confezioni commercializzate da ciascun operatore; 

  - i quantitativi trasmessi ed assegnati, sulla base della relazione di accompagnamento, non 
riguardano le lancette pungidito, per le quali approvvigionamento e distribuzione saranno 
regolate nel predisponendo nuovo Accordo con Federfarma Sicilia, in quanto il prezzo 



assicurato - come comunicato per le vie brevi - risulta essere più basso rispetto a quello 
offerto dagli operatori economici risultanti in graduatoria dell’AQ Consip;  

CONSIDERATO che con D.A. n. 390 del 28/04/2023 l’Assessore regionale della Salute ha pro-
rogato sino al 31 maggio 2023 l’efficacia dell’Accordo già sottoscritto con Federfarma giu-
sta D.A. n. 244 del 29/03/2021 e che, pertanto, si ravvisa l’urgenza di aderire alla iniziativa 
di gara AQ Consip al fine di assicurare un risparmio della spesa regionale in materia di 
presidi per il monitoraggio della glicemia; 

CONSIDERATO che il predetto risparmio, limitatamente al mero costo delle striscette, è stato 
quantificato in € 23.562.697,95 annuo, al lordo degli oneri di distribuzione; 

         CONSIDERATO l'obbligo ricadente in capo all'Ufficio Speciale per la Centrale Unica di 
Committenza del ricorso a mezzi elettronici, quale unica forma di trasmissione dei bandi di 
gara di propria competenza nei casi normativamente previsti; 

       CONSIDERATO che sussistano i presupposti normativi per procedere all’adesione dell’Ac-
cordo Quadro Consip ‘Presidi per l’Autocontrollo della Glicemia 2’ a favore del S.S.R. della Regione 
Siciliana; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa 
vigente che disciplina l'intera materia trattata, deve dichiararsi immediatamente esecutivo; 

 

DECRETA 

Art. 1) di aderire al lotto unico (Numero Gara 2867860) dell’Accordo Quadro Consip ‘Presidi 
per l’Autocontrollo della Glicemia 2’per far fronte al fabbisogno territoriale triennale della SSR 
della Regione Siciliana – con l’emissione di ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma 
acquistinretepa, per un importo complessivo pari a € 12.942.407,55, IVA esclusa, €  0,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, a favore dei  seguenti fornitori aggiudicatari come 
riportato in tabella: 

     

 
 

   Art. 2) di individuare, ai sensi dell’art.31, co.14, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. quale responsabile unico 
del procedimento il dott. Di Leo Giovanni, Responsabile dell’Ufficio Speciale – Centrale Unica 
di Committenza; 

 Art.3) dare atto che la distribuzione dei dispositivi sopraindicati sarà regolata nell’ambito del 
sottoscrivendo Accordo tra l’Assessorato regionale della Salute e Federfarma Sicilia; 

 Art.4) dare atto che la dispensazione dei dispositivi per il monitoraggio della glicemia diversi da 
quelli oggetto dell’AQ Consip avverrà tramite disposizioni da definire tra l’Assessorato region-
ale della Salute in Accordo con Federfarma Sicilia; 

Art.5) dare atto che la spesa complessiva scaturente dalla sottoscrizione dei singoli Contratti da 
parte delle Amministrazioni Contraenti (Aziende Sanitarie Provinciali della Regione Siciliana) 
graverà sui bilanci degli esercizi di competenza di ciascun Ente del S.S.R.; 

Art.6) dare atto che l’Ufficio Speciale – C.U.C. si riserva di predisporre, prima della scadenza del 
sottoscrivendo Accordo e prima della scadenza dei contratti di adesione all’iniziativa AQ Con-
sip da parte degli Enti del S.S.R., gli atti indittivi della procedura aperta per l’affidamento di 
tutti i presidi per il monitoraggio della glicemia indicati nel D.P.C.M. del 12 gennaio 2017;  

        Art.8) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
 

IMPORTO 

OFFERTO

QUANTITA' DA 

ORDINARE
TOTALE

IMPORTO 

OFFERTO

QUANTITA' DA 

ORDINARE
TOTALE

1) Menarini 13,50 97.615              1.317.802,50    0,114 27.008.150       3.078.929,10    4.396.731,60         

2) Roche 15,00 44.345              665.175,00       0,149 15.433.250       2.299.554,25    2.964.729,25         

3) Biochemical 13,00 31.500              409.500,00       0,1 6.944.950         694.495,00        1.103.995,00         

4) Pikdare 11,90 5.000                59.500,00          0,125 9.259.950         1.157.493,75    1.216.993,75         

5) Lifescan 10,00 3.000                30.000,00          0,17 6.944.950         1.180.641,50    1.210.641,50         

6) Ascensia 10,00 7.000                70.000,00          0,171 11.574.950       1.979.316,45    2.049.316,45         

188.460            2.551.977,50    77.166.200       10.390.430,05  12.942.407,55       

AZIENDE 

AGGIUDICATARIE
TOTALE ORDINE

GLUCOMETRI STRISCETTE



Il presente Decreto verrà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 68 della 
L.R. 21/2014. 

Il Dirigente Responsabile 
 Giovanni Di Leo  


		2023-06-01T11:23:47+0000
	GIOVANNI DI LEO




